Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de “Epitácio Pessoa”
GABINETE DO DEPUTADO GALEGO SOUZA

REQUERIMENTO No.                    /2022

Requerendo à Mesa, Diretora ouvido o Colendo Plenário e cumpridas às
formalidades regimentais, que seja formulado um apelo ao
Excelentíssimo Governador do Estado da Paraíba, MD. Senhor João
Azevêdo Lins, que determine aos órgãos competentes, que realizem
estudos e adotem providências, para doação de KITS ESPORTIVOS para
o Município de TEIXEIRA.

Requer ainda que seja encaminhadas cópias do presenta requerimento à
Prefeitura Municipal e Câmara de Vereadores do Município de Teixeira -
PB.

JUSTIFICATIVA

A população do município de Teixeira carece de materiais adequados para a
pratica esportiva, como bolas, colchonetes, redes, raquetes, entre outros
materiais que compõem os kits esportivos.

O esporte é uma opção de lazer para as crianças, jovens, adultos e idosos,
além de ser um elemento necessário para promover a integração da
comunidade e o acesso ao lazer, à saúde e ao bem estar da população

A pratica de esportes melhora a qualidade de vida da população e a
participação do Executivo Estadual é fundamental para a consecução desses
benefícios.

Sendo assim, na certeza de merecer a melhor acolhida de Vossa Excelência,
requer-se que sejam adotadas providências para doação de kits esportivos
destinados ao município de Teixeira.
 .

Sala das Sessões, 24 de agosto de 2022.

23.764